PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 635/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 03 de novembro de 2022.

À Sua Excelência

ALAN JOÃO ORLANDO

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 558/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

E
E

D
-C

8C
4-

71
19

-6
1E

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
E

E
D

-C
8C

4-
71

19
-6

1E
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AEED-C8C4-7119-61EE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 04/11/2022 13:31:11 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/AEED-C8C4-7119-61EE

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/AEED-C8C4-7119-61EE

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

C NPJ: 45.339.363/0001-94

Coronel Procópio de Carvalho, 352 – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5300

www.portoferreira.sp.gov.br | educacao@portoferreira.sp.gov.br

Unidade Educacional  Escolarização

Quantidade Sendo atendida

por Profissional de

Apoio

Sem necessidade de

Profissional

Aguardando

Profissional de Apoio

Creche Asmelide Zuzzi Bruno Creche 05 Autistas 05  00 00

Creche Djanira de Moraes Costa Creche 03 Autistas 03  00 00

Creche Eucharis Fortes Salzano Creche 08 Autistas 07  00 01

Creche Ferdinando Melchioretto Creche 03 Autistas 02  01 00

Creche Jonas Martins Teixeira Creche 04 Autistas 04  00 00

Creche Said Abib Taiar Creche 05 Autistas 04  01 00

NMEI Alto do Serra D´água Creche e Pré-escola 10 Autistas 10 00 00

NMEI Profª Clara Zadra Ribaldo Gentil Creche e Pré-escola 08 Autistas 05  02 01

NMEI Profª Gladys Teixeira Faggian Creche e Pré-escola 05 Autistas 04 00 01

NMEI Mãe Maria Creche e Pré-escola 08 Autistas 04  02 02

NMEI Maria Sylvia De Camargo Biffi Creche e Pré-escola 05 Autistas 05  00 00

NMEI Profª Silvia de Melo M. Ribeiro Creche e Pré-escola 11 Autistas 05  03 03

EMEIF Profª Laura Salgueiro Torres Pré-escola 03 Autistas 03  00 00

EMEI Prof. Alcides Salzano Pré-escola 06 Autistas 06 00 00

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 M

A
R

IA
 C

E
C

IL
IA

 G
A

LL
O

 D
A

 C
U

N
H

A
 L

E
M

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
71

6-
B

90
7-

D
42

4-
B

2B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

71
6-

B
90

7-
D

42
4-

B
2B

B

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

C NPJ: 45.339.363/0001-94

Coronel Procópio de Carvalho, 352 – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5300

www.portoferreira.sp.gov.br | educacao@portoferreira.sp.gov.br

EMEI Jandyra Vianna Forjaz Pré-escola 03 Autistas 00 03  00

EMEI Profª Olímpia Teixeira Pré-escola 08 Autistas 04  03  01

EMEI Profª Ottilia Silva da Silveira Pré-escola 03 Autistas 03  00 00

EMEF “Prof. Agostinho Garcia” Fundamental I 09 Autistas 07  02  0

EMEF “Prof. Bráulio Teixeira” Fundamental I 09 Autistas 09 0 0

EMEF do CAIC “Prof. João Teixeira Fundamental I 13 Autistas 08 04 01

EMEF Nadir Zadra Ribaldo Fundamental I 17 Autistas 16 01  0

EMEF “Profa. Ruth Barroso Teixeira Fundamental I 11 Autistas 09 01 01

EMEF “Wladimir Salzano” Fundamental I 18 Autistas 16 01 01

EMEF Noraide Mariano Fundamental I 04 Autistas 04 0 0

EMEF Noraide Mariano Fundamental II 07 Autistas 02 05  0

EMEFM Mario Borelli Thomaz Fundamental I 10 Autistas 09 01 0

EMEFM Mario Borelli Thomaz Fundamental II 08 Autistas 04 03 01

EMEF Prof. Jose Gonso Fundamental II 08 Autistas 08 00 0

  Total: 212

Autistas

Total: 166 crianças

atendidas

Total: 33 crianças Total: 13 crianças

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 M

A
R

IA
 C

E
C

IL
IA

 G
A

LL
O

 D
A

 C
U

N
H

A
 L

E
M

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
71

6-
B

90
7-

D
42

4-
B

2B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

71
6-

B
90

7-
D

42
4-

B
2B

B

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Coronel Procópio de Carvalho, n° 352 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5300

www.portoferreira.sp.gov.br | educacao@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira/SP, 03 de novembro de 2022.

Prezado Senhor
GUSTAVO DE FREITAS
Assessor para Assuntos Legislativos

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 558/2022 de autoria da nobre vereadora Priscila Franco de Oliveira.

 Prezado Senhor,

 Com a finalidade de subsidiar informações ao Sr. Prefeito, quanto ao Requerimento nº
558/2022 de autoria da nobre vereadora Priscila Franco de Oliveira, que solicita informações sobre
alunos portadores de TEA na rede de ensino municipal, anexamos planilha onde consta as informações
solicitadas. Omitimos os nomes, das crianças e profissionais em razão da lei de proteção de dados.

Em relação aos que estão aguardando profissional para acompanhamento, esclarecemos

que, por meio do ofício no. 1226/2022 a Secretaria de Educação realizou a solicitação de aditamento
de contrato, objetivando ampliar em 20% as possibilidades de contratação dos referidos profissionais
de apoio, expandindo a cobertura nos atendimentos, eliminando possível demanda.

Referente ao item 3, o acompanhamento fora do período escolar, devido ao TEA, em

especial a terapia ABA, é de responsabilidade da Secretaria de Saúde, sugerindo assim, que a
indagação seja redirecionada àquele órgão.

Sendo o que tínhamos a informar, apresentamos votos de consideração.

JOSÉ ROBERTO CARVALHO

Assistente Técnico da Secretaria de Educação

MARIA CECILIA GALLO DA CUNHA LEME

Secretária de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 M

A
R

IA
 C

E
C

IL
IA

 G
A

LL
O

 D
A

 C
U

N
H

A
 L

E
M

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
71

6-
B

90
7-

D
42

4-
B

2B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

71
6-

B
90

7-
D

42
4-

B
2B

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5716-B907-D424-B2BB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ROBERTO CARVALHO (CPF 109.XXX.XXX-00) em 04/11/2022 09:03:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA CECILIA GALLO DA CUNHA LEME (CPF 062.XXX.XXX-44) em 04/11/2022 11:47:24

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/5716-B907-D424-B2BB